
121

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 91/2019 – Publicação em: 03 de dezembro de 2019

-

1



122

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 91/2019 – Publicação em: 03 de dezembro de 2019

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



123

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 91/2019 – Publicação em: 03 de dezembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.037011/2019-82
PORTARIA Nº 2982 DE 6 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 71/2019- PROAD-
DCOMP, de 05/09/2019, resolve:

Dispensar a servidora NAILENA MAIKA DA ROCHA VIEIRA, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
matrícula SIAPE nº 1715236, do encargo de substituta permanente do Departamento de Compras, código CD-04,
vinculado à Diretoria de Suprimentos, a partir de 05/09/2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.037023/2019-15
PORTARIA Nº 2983 DE 6 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 62/2019- PROAD-
DCOMP, de 01/08/2019, resolve:

Designar o servidor DANIEL CABRAL DE ALMEIDA, ocupante do cargo de Administrador, matrícula SIAPE nº
2144801,  para  exercer  o  encargo  de  substituto  do  Departamento  de  Compras,  código  CD-04,  vinculado  à
Diretoria de Suprimentos, no período de 09/09/2019 a 20/09/2019, em virtude de férias da titular.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.037323/2019-96
PORTARIA Nº 3014 DE 9 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 201/2019- REIT-PROAD, de
06/09/2019, resolve:

Dispensar a servidora ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO, matrícula SIAPE nº 0983630, ocupante do cargo
de  Telefonista,  da  função  de  Coordenadora  de  Protocolo,  código  FG-02,  vinculada  à  Pró-Reitoria  de
Administração.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR - SUBSTITUTO

3



124

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 91/2019 – Publicação em: 03 de dezembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.037328/2019-19
PORTARIA Nº 3015 DE 9 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 201/2019- REIT-PROAD, de
06/09/2019, resolve:

Designar a servidora FERNANDA DE OLIVEIRA CÂNDIDO, matrícula SIAPE nº 1879296, ocupante do cargo de
Arquivista,  para  a  função  de  Coordenadora  de  Protocolo,  código  FG-02,  vinculada  à  Pró-Reitoria  de
Administração.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.049518/2019-89
PORTARIA Nº 4339 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.047333/2019-30,  de
08/11/2019, resolve:

Tornar sem efeito, a nomeação de GERCICA CRISTINA GOMES DE MACEDO, para o cargo de Técnico em
Segurança do Trabalho, para a Reitoria, constante da Portaria nº 4.242/GR, de 19/11/2019, publicada no DOU nº
225, de 21/11/2019, Seção 2, pág. 19, em virtude de desistência expressa.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.049890/2019-95
PORTARIA Nº 4365 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  n°  23041.034715/2019-01,  de
22/08/2019, resolve:

Remover o(a)  servidor  (a)  MARCOS FABRÍCIO LOPES ALVES,  ocupante do cargo de Professor  de Ensino
Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE 2341004,  área Física,  do Campus Penedo para  o  Campus
Coruripe, nos termos do art. 36, parágrafo único, inc. III, "c", da Lei nº 8.112/90, do Edital nº 27/2018/DGP/IFAL e
do Edital de Vagas nº 03/2019/DGP/IFAL - Ciclo 003.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

4



125

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 91/2019 – Publicação em: 03 de dezembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.049902/2019-81
PORTARIA Nº 4368 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  n°  23041.034715/2019-01,  de
22/08/2019, resolve:

Remover o(a) servidor (a) DOUGLAS AFONSO TENÓRIO DE MENEZES, ocupante do cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 2891280, área Informática, do Campus Penedo para o
Campus  Arapiraca,  nos  termos  do  art.  36,  parágrafo  único,  inc.  III,  "c",  da  Lei  nº  8.112/90,  do  Edital  nº
27/2018/DGP/IFAL e do Edital de Vagas nº 03/2019/DGP/IFAL - Ciclo 003.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.049903/2019-26
PORTARIA Nº 4369 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01 e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.044146/2019-02, de 22/10/19,
resolve:

Alterar a Portaria nº 4071/GR de 07/11/2019, que trata de Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico do
servidor NICHOLAS ALVES AMARAL JUNQUEIRA DE REZENDA, para:

Onde se lê: " passando da Classe D I, Nível 1, para a Classe D II, Nível 2, com vigência e efeito financeiro a partir
de 01 de novembro de 2019"

Leia-se: " passando da Classe D I, Nível 1, para a Classe D I, Nível 2, com vigência e efeito financeiro a partir de
01 de novembro de 2019"

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.049910/2019-28
PORTARIA Nº 4370 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.047098/2019-04 de 07/11/19,
resolve:

Conceder Progressão Funcional por Capacitação ao servidor LETÁCIO LUCENA FREITAS JÚNIOR, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, SIAPE Nº 2143541 do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas

5



126

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 91/2019 – Publicação em: 03 de dezembro de 2019

- Campus São Miguel dos Campos, passando do Nível de Vencimento I, para o Nível de Vencimento II, com
vigência e efeito financeiro a partir de 07 de novembro de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.049978/2019-15
PORTARIA Nº 4382 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019

 
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.049535/2019-16  de
26/11/2019, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho à servidora FERNANDA CALHEIROS PEIXOTO TENÓRIO,S
ocupante do cargo  de Enfermeira,  matrícula  SIAPE 1864966,  do quadro  de pessoal  do Instituto  Federal  de
Alagoas - Campus Maceió,  passando do Padrão de Vencimento 06,  para o Padrão do Vencimento 07,  com
vigência e efeito financeiro a partir de 12 de outubro de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.049981/2019-21
PORTARIA Nº 4383 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019

 
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.049588/2019-37  de
26/11/2019, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho à servidora FÁTIMA SIMONE DA CONCEIÇÃO, ocupante do
cargo de Servente de Limpeza, matrícula SIAPE 1056901, do quadro de pessoal do Instituto Federal de Alagoas -
Campus Palmeira dos Índios, passando do Padrão de Vencimento 15, para o Padrão do Vencimento 16, com
vigência e efeito financeiro a partir de 02 de novembro de 2019.
 

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo: 23041.050051/2019-10
PORTARIA Nº 4392 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.049588/2019-37  de
26/11/2019, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho ao servidor ANTONIO GONZAGA CALADO, ocupante do cargo
de Servente de Limpeza, matrícula SIAPE 1056406, do quadro de pessoal do Instituto Federal de Alagoas -

6



127

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 91/2019 – Publicação em: 03 de dezembro de 2019

Campus Satuba, passando do Padrão de Vencimento 15, para o Padrão do Vencimento 16, com vigência e efeito
financeiro a partir de 02 de novembro de 2019.
 

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.050059/2019-86
PORTARIA Nº 4395 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.049255/2019-16  de
25/11/2019, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho ao servidor ZEVANILTON LINS DE ALBUQUERQUE, ocupante
do cargo de Vigilante, matrícula SIAPE 1062674, do quadro de pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus
Satuba,  passando  do  Padrão  de  Vencimento  13,  para  o  Padrão  do  Vencimento  14,  com vigência  e  efeito
financeiro a partir de 26 de abril de 2017.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.050102/2019-11
PORTARIA Nº 4399 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.049905/2019-15  de
28/11/2019, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho ao servidor LUIZ CARLOS TELES DA SILVA, ocupante do
cargo de Técnico em Administração, matrícula SIAPE 1513502, do quadro de pessoal do Instituto Federal de
Alagoas - Campus Maceió,  passando do Padrão de Vencimento 09,  para o Padrão do Vencimento 10,  com
vigência e efeito financeiro a partir de 26 de outubro de 2019.
 

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.050104/2019-01
PORTARIA Nº 4400 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.035842/2019-10,  de
30/08/2019, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor EDCARLOS PEREIRA, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1919370,do Quadro de Pessoal

7



128

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 91/2019 – Publicação em: 03 de dezembro de 2019

do Instituto Federal de Alagoas - Campus Marechal Deodoro, interstício de 27/08/17 a 26/08/19,da Classe D III,
Nível 2, para a Classe D III,Nível 3,com vigência e efeito financeiro em 27 de agosto de 2019.

 CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.050108/2019-81
PORTARIA Nº 4401 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.049975/2019-73  de
28/11/2019, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Capacitação ao servidor ALZO BATISTA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo
de Eletricista, matrícula SIAPE 1106562, do quadro de pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Maceió,
passando do Nível de Capacitação III para o Nível de Capacitação IV, com vigência e efeito financeiro a partir de
28 de novembro de 2019.
 

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo: 23041.050109/2019-25
PORTARIA Nº 4402 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.044170/2019-33,  de
22/10/2019, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor ENIO GOMES FLOR SOUZA, ocupante
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1653030,do Quadro de
Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Piranhas, interstício de 24/10/17 a 23/10/19,da Classe D III,
Nível 1, para a Classe D III, Nível 2,com vigência e efeito financeiro em 24 de outubro de 2019.
  

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo: 23041.050112/2019-49
PORTARIA Nº 4403 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.042883/2019-62,  de
14/10/2019, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor CLAYTON PEREIRA COSTA, ocupante
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1162169,do Quadro de

8



129

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 91/2019 – Publicação em: 03 de dezembro de 2019

Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Coruripe, interstício de 17/10/17 a 16/10/19,da Classe D III,
Nível 1, para a Classe D III, Nível 2,com vigência e efeito financeiro em 17 de outubro de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo: 23041.050116/2019-27
PORTARIA Nº 4405 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.042885/2019-51,  de
14/10/2019, resolve:
Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor KLEYTON DANILO DA SILVA COSTA,
ocupante do cargo  de Professor  do Ensino  Básico,  Técnico e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE Nº  2170317,do
Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Piranhas, interstício de 20/10/17 a 19/10/19,da
Classe D III, Nível 1, para a Classe D III, Nível 2,com vigência e efeito financeiro em 20 de outubro de 2019.
 

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.050122/2019-84
PORTARIA Nº 4407 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.028167/2019-72,  de
15/07/2019, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor POLIANE LIMA SANTOS, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1349277,do Quadro de Pessoal
do Instituto Federal de Alagoas - Campus Piranhas, interstício de 28/07/17 a 27/07/19,da Classe D I, Nível 1, para
a Classe D I, Nível 2,com vigência e efeito financeiro em 28 de julho de 2019.
 

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.050132/2019-10
PORTARIA Nº 4408 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 96/2019- C_BBENTES,
de 29/11/2019, resolve:

9



1210

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 91/2019 – Publicação em: 03 de dezembro de 2019

Designar  o  servidor  JOSE DANIEL DE SOUZA EMIDIO,  ocupante  do  cargo  de  Técnico  em Segurança  do
Trabalho, matrícula SIAPE nº 3007395, para exercer o encargo de substituto do Departamento de Administração,
código CD-04, vinculado à Direção do Campus Avançado Maceió Benedito Bentes, no período de 02/12/2019 a
06/12/2019, em virtude de férias da titular.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo:23041.050262/2019-52
PORTARIA Nº 4415 DE 2 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23545.000866/2018-04, de 14 de
novembro de 2019, resolve:

HOMOLOGAR o resultado da avaliação de Estágio Probatório do(a) servidor(a) abaixo relacionado(a):

NOME MATRÍCULA 
SIAPE

LOTAÇÃO DATA DE
EXERCÍCIO

CARGO RESULTADO

MARIA JOSÉ
CERQUEIRA BRITO

1239324 CAMPUS 
BATALHA

17/11/2016 PROFESSOR
EBTT

APROVADO

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo:23041.050299/2019-81
 PORTARIA Nº 4428 DE 2 DE DEZEMBRO DE 2019

 
A DIRETORA GERAL DO CAMPUS SÃO MIGUEL DOS CAMPOS, do INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS –
Ifal, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Nº 1.882/GR, de 19 de junho de 2019, publicada no Diário
Oficial da União em 21 de junho de 2019, e tendo em vista o Memorando Eletrônico nº 94/2019 – SMC – DENS,
resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para,  sob a presidência  do primeiro,  comporem a Comissão de
Elaboração do Projeto Político Pedagógico (PPP) do Curso Integrado de Informática – Campus São Miguel dos
Campos:

ANDERSON ROGÉRIO DE ALBUQUERQUE PONTES PINTO ………SIAPE 2115938

ALANA JÉSSICA VILELA MESSIAS ……………………………………...SIAPE 2912344

ANTÔNIO CAVALCANTI CAJUEIRO NETO ……………………………..SIAPE 2397856

ARMANDO JOSÉ DE VASCONCELLOS COSTA ……………………….SIAPE 2061332

10



1211

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 91/2019 – Publicação em: 03 de dezembro de 2019

LUCIELMA SEMIÃO DA SILVA …………………………………………….SIAPE 1995252

MÔNICA FRANÇA DA SILVA BARROS …………………………………..SIAPE 1775757

NEHEMIAS RODRIGUES DE ALENCAR JÚNIOR ……………………...SIAPE 1121131

NEILTON FARIAS LINS …………………………………………………….SIAPE 2398652

VERIDIANA CHIARI GATTO ……………………………………………….SIAPE 1414049

Esta Portaria entra em vigor nesta data.

TALITA MARIA GOMES DE MORAIS
DIRETORA GERAL

Nº do Protocolo: 23041.050412/2019-28
PORTARIA Nº 4445 DE 3 DE DEZEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU de 21.06.2019, Seção 2, p. 23, RESOLVE:

Autorizar o servidor VALDIR SOARES COSTA, matrícula SIAPE nº 19775121, Carteira Nacional de Habilitação nº
00246273929,  Categoria  AB,  válida até  22/08/2022,  a  dirigir  veículos oficiais  do IFAL,  compatíveis  com sua
habilitação.

DAMIÃO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL

Nº do Protocolo: 23041.050531/2019-81
PORTARIA Nº 4455 DE 3 DE DEZEMBRO DE 2019

 
A DIRETORA GERAL DO CAMPUS SÃO MIGUEL DOS CAMPOS, do INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS –
Ifal, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Nº 1.882/GR, de 19 de junho de 2019, publicada no Diário
Oficial da União em 21 de junho de 2019, e tendo em vista o Memorando Eletrônico nº 93/2019 – SMC – DENS,
resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para,  sob a presidência  do primeiro,  comporem a Comissão de
Elaboração do Projeto Político Pedagógico (PPP) do Curso Integrado de Química – Campus São Miguel dos
Campos:

ANDERSON ROGÉRIO DE ALBUQUERQUE PONTES PINTO ….SIAPE 2115938

ARMANDO JOSÉ DE VASCONCELLOS COSTA …………………..SIAPE 2061332

EVERTON MARQUES DA SILVA ……………………………………..SIAPE 2172810

FLÁVIA BARTIRA PEDRO DA SILVA ALMEIDA …………………….SIAPE 1938712

11



1212

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 91/2019 – Publicação em: 03 de dezembro de 2019

LUCIELMA SEMIÃO DA SILVA ………………………………………..SIAPE 1995252

MÔNICA FRANÇA DA SILVA BARROS ………………………………SIAPE 1775757

NEHEMIAS RODRIGUES DE ALENCAR JÚNIOR ………………….SIAPE 1121131

NEILTON FARIAS LINS ………………………………………………...SIAPE 2398652

PAULO HENRIQUE LIMA DE ALCÂNTARA ………………………….SIAPE 1889318

Esta Portaria entra em vigor nesta data.

TALITA MARIA GOMES DE MORAIS
DIRETORA GERA

12


